[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2015
с. Вольно-Надеждинское

    № 161
О межведомственной комиссии по противодействию коррупции
при администрации Надеждинского муниципального района

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, на основании Устава Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать межведомственную комиссию по противодействию коррупции при администрации Надеждинского муниципального района и утвердить ее состав (Приложение № 1).
2.
Утвердить Положение о межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Надеждинского муниципального района (Приложение № 2).

3.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».
4.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети Интернет.
5.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Надеждинского муниципального района    А.А. Колесникова.
Глава администрации Надеждинского
муниципального района

     А.Н. Губарев
	Приложение №1
к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 16.07.2015 № 161

СОСТАВ

межведомственной комиссии по противодействию коррупции
при администрации Надеждинского муниципального района
	Председатель комиссии

	- Первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии

	- Заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии

	- Начальник ОМВД по Надеждинскому району (по согласованию)

	Секретарь комиссии

	- Начальник общего отдела администрации Надеждинского муниципального района

	Член комиссии

	- Начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Приморскому краю (по согласованию)

	Член комиссии

	- Прокурор Надеждинского района (по согласованию)

	Член комиссии

	- Руководитель Следственного отдела по Надеждинскому району Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю (по согласованию)

	Член комиссии

	- Начальник юридического отдела администрации Надеждинского муниципального района

	Член комиссии

	- Начальник финансового управления администрации Надеждинского муниципального района

	Член комиссии

	- Начальник отдела муниципального финансового контроля администрации Надеждинского муниципального района

	Член комиссии

	- Руководитель аппарата Думы Надеждинского муниципального района

	Член комиссии

	- Председатель Контрольно-счетной комиссии Надеждинского муниципального района

	Приложение №2
к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от _________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по противодействию коррупции

при администрации Надеждинского муниципального района
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Межведомственная комиссия по противодействию коррупции при администрации Надеждинского муниципального района (далее - Межведомственная комиссия) является координационным органом, созданным при администрации Надеждинского муниципального района в целях обеспечения взаимодействия администрации Надеждинского муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, территориальными органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района, иными заинтересованными органами и организациями по вопросам противодействия коррупции на территории Надеждинского муниципального района.
1.2.
Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края и Надеждинского муниципального района, а также настоящим Положением.
2.
ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
2.1.
Основные задачи Межведомственной комиссии:

1)
обеспечение взаимодействия администрации Надеждинского муниципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, территориальными органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района, иными заинтересованными органами и организациями по вопросам реализации на территории Надеждинского муниципального района мероприятий в области противодействия коррупции;

2)
выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции на территории Надеждинского муниципального района;

3)
разработка мероприятий, направленных на противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района и организация контроля над их реализацией;

4)
подготовка предложений и рекомендаций, направленных на противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района.
2.2.
В целях реализации возложенных задач Межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:
1)
изучает положительный опыт противодействия коррупции и разрабатывает предложения по его использованию в деятельности правоохранительных органов, государственных органов и органов местного самоуправления на территории Надеждинского муниципального района;

2)
осуществляет анализ деятельности администрации Надеждинского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов (в части, не касающейся муниципальной службы), а также муниципальных учреждений (организаций) Надеждинского муниципального района в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

3)
подготавливает предложения главе Надеждинского муниципального района по укреплению законности, правопорядка, созданию правового механизма защиты прав и свобод граждан, по совершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, правоохранительных органов, общественности в целях противодействия коррупции на территории Надеждинского муниципального района;

4)
рассматривает ход и результаты реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района», планов мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных (организациях) учреждениях Надеждинского муниципального района, планов работы Межведомственной комиссии;

5)
рассматривает вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Надеждинского муниципального района, ее отраслевых (функциональных) органов, должностных лиц указанных органов в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

6)
осуществляет иные функции в сфере противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3.
Межведомственная комиссия имеет право:

1)
запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района информационные материалы по вопросам своей деятельности;

2)
создавать рабочие группы для подготовки материалов, документов и проектов решений по отдельным вопросам деятельности Межведомственной комиссии;

3)
привлекать для участия в работе Межведомственной комиссии должностных лиц и специалистов администрации Надеждинского муниципального района, а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района (по согласованию с их руководителями);
4)
принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера;

5)
вносить в установленном порядке предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии, в том числе о принятии мер реагирования при выявлении фактов коррупции и должностных злоупотреблений;
6)
заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной комиссии;

7)
направлять в установленном порядке своих представителей для участия в работе коллегий, заседаний и совещаний по вопросам противодействия коррупции.
3.
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
3.1.
Межведомственная комиссия создается администрацией Надеждинского муниципального района.
Положение о Межведомственной комиссии и ее состав по должностям утверждаются постановлением администрации Надеждинского муниципального района.
3.2.
Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже одного раза в год. В случае необходимости по решению председателя Межведомственной комиссии могут проводиться внеочередные заседания Межведомственной комиссии.

Подготовка информационных материалов к заседанию Межведомственной комиссии осуществляется органами и организациями, определенными в качестве докладчиков в повестке заседания Межведомственной комиссии.

3.3.
Информационные материалы должны быть представлены секретарю Межведомственной комиссии, в том числе в электронном виде, заблаговременно и включать в себя аналитическую справку по рассматриваемому вопросу, тезисы выступления докладчиков, предложения в проект решения с указанием исполнителей пунктов решения и сроков их исполнения.

3.4.
Контроль над своевременной подготовкой и представлением информационных материалов для рассмотрения на заседаниях Межведомственной комиссии осуществляется секретарем Межведомственной комиссии.

3.5.
Проект повестки заседания Межведомственной комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию Межведомственной комиссии и согласовывается секретарем с председателем Межведомственной комиссии. Повестка заседания Межведомственной комиссии утверждается непосредственно на ее заседании.

3.6.
Заседания Межведомственной комиссии ведет председатель Межведомственной комиссии, а в его отсутствие - один из заместителей председателя Межведомственной комиссии.
3.7.
В случае невозможности участия члена Межведомственной комиссии в заседании Межведомственной комиссии в работе Межведомственной комиссии принимает участие лицо, исполняющее его обязанности.

3.8.
Заседание Межведомственной комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины членов Межведомственной комиссии.

3.9.
Заседания Межведомственной комиссии проводятся в соответствии с ежегодным планом, разработанным Межведомственной комиссией и утвержденным ее председателем.

3.10.
План заседаний Межведомственной комиссии включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Межведомственной комиссии, с указанием по каждому вопросу срока его рассмотрения и органа, ответственного за подготовку вопроса.

3.11.
Предложения в план заседаний Межведомственной комиссии на очередной год направляются ее членами в письменной форме секретарю Межведомственной комиссии не позднее 20 декабря текущего года либо в сроки, определенные председателем Межведомственной комиссии.

Предложения должны содержать:

1)
наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения на заседании Межведомственной комиссии;

2)
наименование органа и (или) организации, ответственного(й) за подготовку вопроса;

3)
перечень соисполнителей;

4)
срок рассмотрения на заседании Межведомственной комиссии.

В случае если в проект плана Межведомственной комиссии предлагается вопрос, решение которого не относится к компетенции органа, его предлагающего, инициатор согласовывает свое предложение с органом, к компетенции которого оно относится.
3.12.
На основании предложений, поступивших секретарю Межведомственной комиссии, формируется проект плана заседаний Межведомственной комиссии на очередной год, который направляется на утверждение председателю Межведомственной комиссии.

3.13.
Утвержденный план заседаний Межведомственной комиссии рассылается членам Межведомственной комиссии в трехдневный срок после его получения секретарем Межведомственной комиссии.

3.14.
Решение об изменении утвержденного плана Межведомственной комиссии в части содержания вопроса и срока его рассмотрения принимается председателем Межведомственной комиссии по мотивированному письменному предложению члена Межведомственной комиссии, ответственного за подготовку вопроса.

Рассмотрение на заседаниях Межведомственной комиссии дополнительных (внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя Межведомственной комиссии.

3.15.
Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, оформляются протоколом и подписываются председателем Межведомственной комиссии или его заместителем, ведущим заседание в отсутствие председателя Межведомственной комиссии.

3.16.
Члены Межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.
Каждый член Межведомственной комиссии имеет право изложить письменно свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу ее заседания.

3.17.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляется общим отделом администрации Надеждинского муниципального района.